

[Formanden.]

Medlem af folketinget Poul Boeg har meddelt mig, at han ønsker at stille følgende forespørgsel til ministeren for offentlige arbejder:

„Hvilke oplysninger kan ministeren for offentlige arbejder give tinget om det i 1969 vedtagne projekt om en ny fast forbindelse over Storstrømmen, herunder om mulighederne for at skaffe finansiering fra EF eller udenlandske kilder?“

Indfødsretsudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om indfødsrets meddelelse. Eksemplarer vil blive omdelt.

Undervisningsudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af lov af 29. april 1970 om udbygning af Odense universitetscenter. Eksemplarer vil blive omdelt.

Jeg vil gerne anmode forsamlingen om at påhøre dette i ro. Det gælder selvfølgelig også tilhørerne.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Erhard Jakobsen) (CD):

Jeg skal herved på centrum-demokraternes vegne tillade mig at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om fiksering og aftrapning af den primær- og amtskommunale grundskyld, idet jeg henviser til forslaget tekst og de ledsagende bemærkninger.

Formanden:

Jeg skal her udsætte mødet. Det genoptages i dag kl. 20.

Mødet udsat kl. 17.58.

Mødet genoptaget kl. 20.00.

Formanden:

Statsministeren har meddelt mig, at han ønsker uden for dagsordenen at fremsætte en udtalelse i henhold til forretningsordnens § 19, stk. 2.

Statsministeren (Poul Hartling):

Landet befinder sig i en meget alvorlig økonomisk situation med en omfattende og voksende arbejdsløshed, som kun effektivt kan bekæmpes, hvis det lykkes at tilvejebringe en pause i stigningen i omkostninger og priser. Regeringen har fremlagt en samlet plan, som ville sikre en sådan pause i hele 1975.

Debatten i dag har vist, at der ikke i folketinget kan samles et bæredygtigt flertal om gennemførelsen af denne plan, og der er ikke under debatten fremlagt nogen anden konstruktiv plan, som kunne have en tilsvarende virkning. Det ville ikke være forsvarligt over for erhvervslivet, og det ville ikke være forsvarligt over for de tusinder, der er ramt af eller trues af arbejdsløshed, hvis en afklaring udskydes gennem langvarige forhandlinger, som efter debatten i dag ikke giver noget løfte om et positivt resultat.

Regeringen har overvejet denne situation. Vi er kommet til det resultat, at det må være rigtigt nu at spørge vælgerne, om de vil sammensætte et folketing, der kan gennemføre den nødvendige økonomiske politik. Jeg har derfor i dag indstillet til dronningen, at der udskrives nyvalg til folketinget. Rigsforstanderen, Dronning Ingrid, har på dronningens vegne underskrevet det åbne brev om nyvalg, og dette er meddelt til folketingets formand.

Valgdage i Danmark er normalt tirsdage. Da første tirsdag i januar imidlertid kan volde praktiske vanskeligheder, og da regeringen på den anden side mener, at valget og afklaringen bør komme så hurtigt som muligt, er valgdatoen fastsat til torsdag den 9. januar 1975.

(Bifald fra tilhørerpladser m. v.!).

Formanden:

Så så, man ved jo godt, det må man ikke!

Fra statsministeren har jeg modtaget følgende skrivelse:

„Statsministeriet.

København, den 5. december 1974.

„Hermed skal jeg meddele, at Hendes Majestæt Dronningen ved Åbent Brev af 5. december 1974 har bestemt, at valg til folketinget udskrives til afholdelse torsdag den 9. januar 1975.

[Formanden.]

Jeg vedlægger det originale Åbne Brev.

sign. *Poul Hartling*.

/ sign. Ruth Christensen.

Til folketingets formand.“

Det kgl. åbne brev har følgende ordlyd:

„Vi Margrethe den Anden, af Guds nåde
Danmarks dronning,

Gør vitterligt:

Da det må anses for ønskeligt, at der gives folketingsvalgerne lejlighed til at tage stilling til forskellige foranstaltninger med sigte på at afhjælpe den alvorlige økonomiske og beskæftigelsesmæssige situation, bestemmer Vi herved, at nyvalg til folketinget afholdes torsdag den 9. januar 1975.

For så vidt angår valget på Færøerne og i Grønland er det overladt til rigsombudsmanden og landshøvdingen at bestemme dagen for valgets afholdelse.

Givet på Amalienborg Slot, den 5. december 1974.

UNDER VOR KONGELIGE
HÅND OG SEGL

I Dronningens navn

Ingrid.

Dronning af Danmark

Rigsforstander.

/ Poul Hartling.

Åbent Brev

angående udskrivning af nyvalg til folketinget.“

Jeg skal her afbryde mødet.

Hvis det skulle blive nødvendigt at indkalde folketinget til møde inden folketingsvalget, vil meddelelse om tidspunkt og dagsorden blive tilstillet medlemmerne skriftligt.

God valgkamp!

Mødet hævet kl. 20.04.

Der afholdes ikke flere møder i 1. samling af folketingsåret 1974-75.

Dødsfald.

Den 13. december 1974 afgik medlem af folketinget fru *Ingeborg Gjerding* ved døden. Chauffør *Mogens Voigt*, der havde været indkaldt som midlertidigt medlem under fru Ingeborg Gjerdings sygeorlov, indtrådte herefter som ordinært medlem af folketinget fra og med den 14. december 1974.

Anmeldelse af nyt parti.

I skrivelse af 24. december 1974 meddelte medlem af folketinget *Lindholt*, at han fra denne dag var udtrådt af fremskridtspartiets folketingsgruppe og anmeldte en selvstændig gruppe under betegnelsen: *fællespartiet*.

Ophør af orlov.

Efter mødeperiodens slutning modtoges fra følgende medlemmer, der havde haft orlov på grund af udsendelse i offentligt hverv, meddelelse om, at de atter kunne give møde i tinget:

Medlem af folketinget udenrigsminister *Ove Guldberg* meddelte, at han fra og med den 6. december 1974 atter kunne give møde i tinget. Stedfortræderens, *Jens Peter Jensens*, hverv som midlertidigt medlem af folketinget ophørte dermed fra nævnte dato at regne.

Medlem af folketinget *Knud Thomsen* meddelte, at han atter kunne give møde i tinget fra og med den 9. december 1974. Stedfortræderens, *Bo Kristensens*, hverv som midlertidigt medlem af folketinget ophørte dermed fra nævnte dato at regne.

Medlem af folketinget fru *Kristine Heltberg* meddelte, at hun atter kunne give møde i tinget fra og med den 9. december 1974. Stedfortræderens, *Jacob Langes*, hverv som midlertidigt medlem af folketinget ophørte dermed fra nævnte dato at regne.

Medlem af folketinget *Bendix* meddelte, at han atter kunne give møde i tinget fra og med den 12. december 1974. Stedfortræderens, *Lowzows*, hverv som midlertidigt